

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Joxe Ramon Berroeta Pikabea

*Etxalar,
Nafarroa
(1935)*

Aurkibidea

Biografia



Etxalarren sortu zen,
Gartxineko bordan. Guraso
biak Etxalarkoak zituen.

Zintak

ETL-010

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-08
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

ETL-011

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-08
- **Iraupena:** 48 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. Etxeko lan banaketak

- **Erref:** ETL-010/001
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:00:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amak azienda, haurrak, etxea eta gainerakoak. Aita ikatza egiten.

2. Lurra altxatzen 1

- **Erref:** ETL-010/002
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:00:49. **Bukatu:** 00:01:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Artoa ereiteko, lurrak altxatu behar ziren bizkarka. Horretarako saski txiki batzuk erabiltzen zituzten mehatzak. Elkarri emanez aritzen ziren.

3. Lurra altxatzen 2

- **Erref:** ETL-010/004
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:01:50. **Bukatu:** 00:03:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aita, arreba eta hirurak aritzen ziren. Aitzurka mehatz saskiak bete eta txandaka pasatzen zuten saskia lurra altxatzeko. Hurrak zirenez ata erraz nekatzen zirenez, aita zigarroa erretzeko aitzakian atsedena egiten zituzten.

4. Lurra aratu eta zikinak bildu

- **Erref:** ETL-010/005
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:03:17. **Bukatu:** 00:03:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behi parearekin aratzen zen lurra. Zikinak bildu eta erre egiten ziren.

5. Gorotzak atera

- **Erref:** ETL-010/006
- **Iraupena:** 0:00:31. **Hasi:** 00:03:35. **Bukatu:** 00:04:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Denak atera eta hedatu egin behar ziren. Itza-mutilaren lana zen gorotza larria zen egunean hura hilduan sartzea. "Hildua: irauli eta irauli dabil mua".

6. Hilduan ari

- **Erref:** ETL-010/007
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:04:06. **Bukatu:** 00:04:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behi bat lur iraulitik joaten zen eta beste behi bat irauli gabeen. Bat errekan eta bestea gaineen. Hitza-mutila, normalean haurra, hura zuzentzen eta sarde txiki batekin gorotza larria bazen, errekaratzen zuen bestela goroldioak hartzen zuen hura eta ez zen komeni.

7. Behiek mingaina ateratzen bazuten, atsedena eman

- **Erref:** ETL-010/008
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:04:34. **Bukatu:** 00:05:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Irauli aldi bat egin ondoan eta batez ere bero handia egiten bazuen 11:00 aldera edo atsedena eman behar zitzaion behiei. Behiek mingaina ateratzen bazuten itozteko arriskua zuten. Horregatik itzal batera eraman eta freskatu egin behar zituzten animaliak.

8. Erresta edo arpa pasa

- **Erref:** ETL-010/009
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:05:01. **Bukatu:** 00:06:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Artoa landatu aurretik oraindik erreata pasatu, berririo ere aretu eta zen lurraren arabera berriz ere erreata pasatu behar zioten makinarekin ereiten hasi baino lehen. Malinak erabiltzen hasi baino lehen aldiz, markatu eta erein egiten zuten eskuz. Gibeletik arearekin tapatzen joanen zen beste pertsona bat,

9. Lur orgila edo kozkorra

- **Erref:** ETL-010/011
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:06:15. **Bukatu:** 00:06:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Lur orgilak, kozkor gogorak baldin bazeuden, han ezin zen erein haziak behera joaten zirelako. Halakoetan mailu batez xehatu behar ziren orgilak.

10. Belarrak pikatu

- **Erref:** ETL-010/012
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:06:48. **Bukatu:** 00:07:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Belarra segaz moztan zuten. Joxe Ramonek segalari txarra izaten zela aitortu digu baina han ari behar zuela. Gero gurdi gainean bazkaltzen omen zuten. Denbora bazen siesta pixka bat ere egiten zuten. Ondoren buelta eman

11. Belarrak sartu

- **Erref:** ETL-010/013
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:07:34. **Bukatu:** 00:08:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Egun batean pikatu eta hurrengoan sartu egin behar zen belarra. Bildu eta bordara sartu behar zen "eguzkia karaz kara, tarratiluarekin eta sartu beharra aunitz".

12. Zamak bizkarrean

- **Erref:** ETL-010/014
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:08:20. **Bukatu:** 00:08:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Belar eta ahotzak bizkarrean hartuta eramaten zituzten. Egurrezko kakolak ere erabiltzen zituzten zamak eramateko. Bilurrak.

13. Afaria

- **Erref:** ETL-010/016
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 00:09:01. **Bukatu:** 00:09:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Arrautza gutxi jaten zuten saldu egiten zituzten eta. Patata gisatua gehienetan.

14. Afal ostean kontrabandora

- **Erref:** ETL-010/017
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:09:14. **Bukatu:** 00:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoko paketea eske atera behar izaten zuen Joxe Ramonek afal ostean. Izutu egiten zela dio, bazter guztietan ateratzen baitziren guardiak.

15. Kontrabandoko lagun bat

- **Erref:** ETL-010/019
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:09:34. **Bukatu:** 00:09:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoan batera aritzearen bidez egin zuen lagun on bat oroitarazten du.

16. Larrakaitzan kontrabandoa

- **Erref:** ETL-010/020
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 00:09:59. **Bukatu:** 00:12:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoko paketea non hartu eta nora joaten ziren. Nondik eta nola. Nongoekin eta nola moldatzen ziren beste aldekoekin kable bidez.

17. Kontrabando jornala zenbatera

- **Erref:** ETL-010/021
- **Iraupena:** 0:00:07. **Hasi:** 00:12:42. **Bukatu:** 00:12:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Berrogei duro, 200 pezeta, 1,2€.

18. Almendra kontrabandoa

- **Erref:** ETL-010/022
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:12:49. **Bukatu:** 00:14:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Joxek 16 urte zituelarik almendra eramaten zen Frantziara. Gogoan du nondik eta nola sartu zuen mugan. Orduan 7 duro ordaindu zizkieten. Agian gaurko mila duroren balioa izanen zuela dio Joxe Ramonek nora nahi arto jorrara edo joanda ez omen zenuen diru hori irabazten.

19. Kontrabandoko baldintzak

- **Erref:** ETL-010/024
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:14:10. **Bukatu:** 00:14:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

“Ez genuen oinetakorik, ez sirarik, bizkar larrua edo azukre zakua erabiltzen genuen babesteko”

20. Kontrabandoa abisatzera etxera. Peoiak

- **Erref:** ETL-010/026
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:15:20. **Bukatu:** 00:16:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Orain Irunen bizi den emakume bat ibiltzen zen Joxeren etxera abisatzen, peoi lanak egiten. Emakume haren anaiek ere kontrabandoan lan egiten zuten. Garai hartan ez zen ez motor ez auto alde batetik bestera ibiltzeko. Gauzek denbora gehiago behar izaten zuten. Emakume hau siesta garaian ibili ohi zen abisuak ematen.

21. Kontrabandoaren organigrama

- **Erref:** ETL-010/028
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:17:50. **Bukatu:** 00:18:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nagusiak orain nagusi direnak ziren, haiek nahi izan zutenean kontrabando guztia amaitu zen inguruan. Pasatzeko berriz bi buru zeuden.

22. Paketea galdu ezker...

- **Erref:** ETL-010/030
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:18:30. **Bukatu:** 00:19:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Paketa galdu ezker bikoitza eta gehiago deskontatzen zuten.
Nagusiak, salatariak...

23. Eltzetzu bikotea atera

- **Erref:** ETL-010/032
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:22:17. **Bukatu:** 00:23:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kamioiren bat deskargatzen ari zirelarik eltzetzu bikotea edo guardia bikotea agertu omen zitzaien. Guardiak bulkatu eta korrika atera omen ziren. Bidean zamarra galdu zuen eta barruan identitate karnea zeraman.

24. Garai onean utzi nuen kontrabandoa

- **Erref:** ETL-010/034
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:33:00. **Bukatu:** 00:33:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kontrabandoarekin ikaratuta 31 urte zituelarik fabrikan sartzeko aukera izan zuelarik utzi zuen ogibidea.

25. 12 zaldi galdu zituztenekoa

- **Erref:** ETL-010/036
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:33:21. **Bukatu:** 00:34:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Santiago egun batean oihanean zaldi gizen batzuekin zetoze, kume bat erreka zurla erori eta gainontzekoak etzan zitzaizkien zulo inguruan. Gibealeko aldetik eltzetzu (guardiak) etorri zitzaizkien, tiroketa egon zen eta han utzi behar izan zituzten zaldiak

26. Hamasei pakete galduak ditu

- **Erref:** ETL-010/037
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:34:44. **Bukatu:** 00:35:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hamasei pakete galdu izan ditu bizian Joxek, 16 bidai jorنالیک gabeak eta sustoa jasota.

27. Erosten ziren eltzetzuak

- **Erref:** ETL-010/039
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:35:20. **Bukatu:** 00:37:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Anaiak bidai bat eskaini zion, gogorik ez zuen arren atera zen. Bueltan zeudela eltzetzuk gaztainondo baten azpian ilunean. Laguna tiroz jo zuten eta larri ibili ziren.

28. Nagusiarengana

- **Erref:** ETL-010/041
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:44:05. **Bukatu:** 00:45:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nagusiaren etxera joan zen gertatutakoa kontatzera. Nagusiak medikua deitu zuen kura egiteko.

29. Soldadu kartila aurkeztean

- **Erref:** ETL-010/043
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:45:30. **Bukatu:** 00:46:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gazte guztiek soldadu kartila izaten zuten eta fabrikan paga estra kobratzeko soldadu kartila eltzetzuk firmatua eraman behar zen.

30. Baztanaldeko Castor

- **Erref:** ETL-010/045
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:48:09. **Bukatu:** 00:49:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Castor izeneko bat izugarria izan behar zuen kontrabandoan. Baztandarra zen. "Kristonak" egianak omen da Castor defuntu hura. Eta handiak izan behar ziren Espainiako Estatua zituen kontaktuak. Behin hola zauritu bat, Castorren medioz Madrileko erietxe batean sendatu zuten.

31. Nola kobratzen zen lana

- **Erref:** ETL-010/047
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:49:55. **Bukatu:** 00:50:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hemengo nagusia etxera etortzen zitzaizun lana ordaintzera.” Jende asko kobratu gabe gelditu izan zen behin baino gehiagotan eta egoera horrek gertakari larriak sortu izan ditu.

32. Kontrabando abisuak

- **Erref:** ETL-010/049
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:51:32. **Bukatu:** 00:52:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Aunitz seinale izaten ziren beste bazter batzuetan trapu zuriak eta baina Joxe Ramonek eta ez dituzte erabili.

33. Aita ikazkina. Txondorra edo ikaztia 1.

- **Erref:** ETL-010/051
- **Iraupena:** 0:07:02. **Hasi:** 00:55:24. **Bukatu:** 01:02:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Txondorra egiteko ikazti plaza prestatu behar da leku zelai batean. Erdian xotoi bat sartuko zen eta alde guztietara neurtuko zuten ea erdian zen. Bazter guztian egurra bildu behar da. Xotoi hari koadro txiki bat egingo diote metroko zotoi estuak sartuko dizkiote. Haren onduan sarea patuko dute egur meharrekin Beti zuzen mantendu behar da. Bukaeran egur arrailak egingo dituzte eta tximinia eginen diote. Azpitik egur larriak emanaz ibiliko dira. Iratu. Ur eta lurreko masa egingo dute orduan. Egurrezko palak erabiliz masa paratuko dute ikazti osoa estali arte, zulo bat utziz. Su eman behar delarik. Su eder bat alde batean egingo da eta palarekin brasak sartuko dira ikaztian. Pixka bat piztutakoan tapatu egingo dute. Ikatze ez omen da erretzen, egosi berriz.

34. Ikaztia 2

- **Erref:** ETL-011/001
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 00:00:01. **Bukatu:** 00:03:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Zulo batzuk egin eta abar handi batekin mugitzen da. Haurrik ez da ibiltzen ikaztietan. Ikatza egosia denean egun pare batean ingura garbitu ondoren hasten dira ikatza ateratzen. Makua erabiliz ateratzen da ikatza. Arratailoaz guztia arrastatu behar da.

35. Ikatx zaku betetzea

- **Erref:** ETL-011/002
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:03:44. **Bukatu:** 00:04:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bi lagunen artean betetzen ziren zakuak.

36. Hego haizearekin

- **Erref:** ETL-011/004
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:05:26. **Bukatu:** 00:05:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hego haizearekin su hartzen bazuen ikaztiak, lanak izaten ziren hura itzaltzen.

37. Aitari mendian pasatutakoak

- **Erref:** ETL-011/005
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:05:41. **Bukatu:** 00:08:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

42 zaku denak erreak.

38. Basoko etxola

- **Erref:** ETL-011/007
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:08:59. **Bukatu:** 00:09:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nolakoak ziren ikazkinen etxolak.

39. Basoan jatekoa

- **Erref:** ETL-011/009
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:10:11. **Bukatu:** 00:12:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Iratzea egiten aritzen ziren. Goizean joaten ziren hiru aita semeak. Patata egosiak jaten zituzten gosaltzeko. Bazkal garairako arreba etortzen zen saskian bazkaria zuelarik.

40. Etxeko ogia 1

- **Erref:** ETL-011/011
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:12:25. **Bukatu:** 00:13:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Arrazio bat izaten zen etxean. Amak armairutik ateratzen zuen eta bost puska egiten zituen. Bakoitzak bere lekua zuen.

41. Mahaian bakoitzak bere lekua

- **Erref:** ETL-011/013
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:13:18. **Bukatu:** 00:13:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Mahaian bakoitzak bere lekua zuen. Aita eta ama mahai buruan. Alaba aitaren ondoan

42. Etxeko ogia 2

- **Erref:** ETL-011/015
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:13:58. **Bukatu:** 00:14:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Bakoitzak bere puska izaten zuen eta amak bere puskaren erdia aitari ematen.

43. Ama azkena jaten

- **Erref:** ETL-011/017
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:14:50. **Bukatu:** 00:15:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Amak denei emanen zien eta berak azken jaten zuen.

44. Jatekoak

- **Erref:** ETL-011/019
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:18:06. **Bukatu:** 00:18:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Opil eta esnea. Gaztainak, gasnak.

45. Gasna egin

- **Erref:** ETL-011/021
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:18:49. **Bukatu:** 00:20:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gatzagirik ez zuten erabiltzen Joxe Ramonen etxean, botikarekin egiten zuten. Prozesua: txikitu, zimitzean patu, gazura atera zapatuz

46. Zerria hil

- **Erref:** ETL-011/023
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:21:00. **Bukatu:** 00:21:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Zerria hil, lukainak olio eta gurinean kontserbatu. Apaizak berendua ostutzero etortzen ziren

47. Apaiza etxez etxe

- **Erref:** ETL-011/025
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:22:48. **Bukatu:** 00:24:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Apaiza bere monagiloarekin alorrek bedeinkatu ostean, lur jabeen etxera joaten omen zen gosaltzera, beste etxe batera bazkaltzera... Andre bati esan zion apaizak -lehengoan zuen alorra bedeinkatu nuen urruti xamarretik. Andreak esan omen zion: -Hagitz ongi. Jaso zenituen oilaskoak? -Ez, nik ez nituen jaso-apaizak. -Ez? Nik xendotik beiti bidali nituen bada!

48. Apaizak bestetan

- **Erref:** ETL-011/027
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:24:35. **Bukatu:** 00:25:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Pulpitutik besten aurka, dantza lotuen aurka amei atentzioa deituz.

49. Erditzean

- **Erref:** ETL-011/029
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:27:37. **Bukatu:** 00:28:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Erditzean etxetik atera gabe egon behar zuten emakumeek eta ateratzen baziren teila bat jarri behar zuten buru gainean. Gero elizara kandela batekin joan behar zuten apaizak bedeinkazioa emateko.

50. Ama ezkongabeak

- **Erref:** ETL-011/031
- **Iraupena:** 0:00:07. **Hasi:** 00:28:25. **Bukatu:** 00:28:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ama soltera batek erditzean Mariaren Alabak kongregaziotik botatzen zuten.

51. Baserriko tabikeak lurrezkoak

- **Erref:** ETL-011/033
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:32:01. **Bukatu:** 00:32:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lurrezko tabikeak zituen Joxe Ramonen etxeak.

52. Hesiak ardientzat

- **Erref:** ETL-011/035
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:34:43. **Bukatu:** 00:35:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Neguan egiten zen lan bat zen. Ez zegoen dirurik piketak eta alanbreak erosteko eta horregatik egiten zituzten hesiak ardientzat.

53. Aita segan oinutsik

- **Erref:** ETL-011/037
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:38:43. **Bukatu:** 00:39:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aita askotan malda asko zen lekuetan oinutsik ibiltzen zen belarra pikatzen.

54. Erremedioa apoarekin

- **Erref:** ETL-011/039
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:40:39. **Bukatu:** 00:40:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apoarekin erremedioa.

55. Inautetan

- **Erref:** ETL-011/041
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:41:34. **Bukatu:** 00:42:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Inautetan bi pareja beztitzen ziren eta karroza egiten zuten behi parearekin. Gerra ondoan eta beti egin dira inauteak Etxalarren.

56. Inautetako damalariak 1

- **Erref:** ETL-011/043
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:42:10. **Bukatu:** 00:43:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Emakumez janzten zen bat eta bestea mutikoa. Arropa luzeak janzten zituzten. Kalejiran Villarreal aberatsen etxe aurrean gelditu eta dantzatu egiten zuten. Jota edo pasodoble bat akordeonista ekarrita.

57. Inautetako damalariak 2

- **Erref:** ETL-011/045
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:43:54. **Bukatu:** 00:44:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beste auzora jarraitzen zuen kalejirak eta Hiruzkarrin, notarioaren etxean limosna jasoko zuten leihotik

58. Inautetako damalariak 3

- **Erref:** ETL-011/047
- **Iraupena:** 0:03:11. **Hasi:** 00:44:34. **Bukatu:** 00:47:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sosa biltzen ibiltzen ziren bandejarekin eskean. 800/900 mila pezeta biltzen zituzten bere garaian. Garaian neskak ez ziren ateratzen. Soldadu joan aurretik hesten ziren. Fondan gosaltzen zuten arrautzak eta xingarra bildua eta edariak eta postrea ordaindu egiten zen fondan. Estankoan bazkaria egiten zuten: garbantzua ziztor eta guzti. Bildotsa ere bazkarian. Akordeonista ordaintzen zuten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-25

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com